
AZIJOJ PRASIDĖJO NAUJAS KARAS ĮVAIRIOS ŽINIOS
TARP INDIJOS IK PAKISTANO VYKSTA KOVOS. JUNGT.

TAUTOS DEDA PASTANGAS SUTAIKYTI TAS ŠALIS

Tarp Indijos ir Pakistano 
vietinio pobūdžio kovos išsi
vystė į tikrą karą, kuriam:' 
jau dayvaujama visų rūšių 
ginklais. Pakistano preziden
tas Mahammed Ayub pareiš
kė: “Mes esam karo padėtyje 
su Indija.’’ Iš abiejų pusių 
yra jau šimtais žuvusių ka
rių kovose.

Pakistanas kaltina Indiją, 
kad ji išprovokavusi kovas. 
Indija nenorinti pripažinti 
Pakistano savarankiškumo ir 
seniai jau ruošėsi karui.

Jungtinių Tautų Saugumo

Taryba tuoj ėmėsi sutaikymo 
veiksmų. Abiem pusėm buvo 
įteikta penkių punktų planas 
kovoms sustabdyti ir susitar
ti dėl paliaubų. Tačiau, kaip 
atrodo, abi kovojančios šalys 
pasiūlytą planą nepriėmė ir 
kovos vyksta toliau.

Taip pat įvairių šalių vy
riausybės per savo diploma
tus daro žygius sutaikyti ka
riaujančias šalis. Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant 
skubiai išvyko į Indiją ir Pa
kistaną tarpininkauti tarp a- 
biejų vyriausybių, kad karas 
butų sulaikytas.

JAV’ pripažino laikiną Do
mininkonų vyriausybę, kuri 
buvo sudaryta abiem sukilu- 
siom pusėm pasirašius Ame
rikos Valstybių Organizacijos 
pateiktą taikos planą. Laiki
noji vyriausybė laike 9 mėne
sių turi pravesti šalies par
lamento rinkimus. Susitarimo 
vykdymą, kaip atrodo, prižiū
rės svetimoji kariuomenė, ku
rios šiuo metu ten yra apie 
11,000, tarp jos 9.000 Ameri
kos karių.

Amerika naujai vyriausybei 
suteikė 20 milijonų dolerių 
paramą.

Ribbentrop Buvęs Priešingas Karo 
Žygiui Prieš Sov. Sąjungą

— Praėjusį savaitgalį Ame
rikos keliuose ir kitose nelai
mėse žuvo apie 600 žmonių.

SLA NARIAI! : FRATERNALINĖ DVASIA
TEPAGELBSTI VAJAUS DARBE

Minėdami ^usi\ienijiino SO metų sukaktį, prisi- 
dėkim prie kuopą sustiprinimo naujais nariais:

i
i
1. ĮRAŠYKIM J K! OPĄ SAVO SEIMAS IR

G1MIN ES

2. PASISTENKIM, KAI) MI SI' ARTIMIEJI IR €
PAŽĮSTAMI TAPTŲ SLA NARIAIS

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00:

I. \ įso amžiaus apdranda—\ 1

L Viso amžinus apdranda—V 2 (mokesčia mokami

Mus visus laukia svarbiausias vajaus darbas. Artinasi 
patys reikšmingiausi SLA S0 metų vajaus darbo mėnesiai. 
Kaip daug per šiuos artimiausius mėnesius spėsime nuveikti, 
tokio ir pasekmingame šiame vajuje pasieksime. Geras bus 
vajus, jeigu visi pajėgus veikėjai jam“ dalyvaus.

KAIP SUKELTI ENTUZIAZMĄ,
KAIP PASKATINTI VISUS Į DARBĄ?

Rugpiučio antroj pusėj ru
sų “Novyj Mir’’ įdėtas buv. 
sovietų ambasados vertėjo 
Berlyne Vai. Berežkovo raši
nys “Taikos ir karo paraštė
je.” Čia paskelbta įdomių 
duomenų apie paskutini so- 
vietų-vokiečių “draugystės” 
laikotarpį.

Berežkovas pastebi, kad 
prieš prasidedant 1941 m. ka
rui prieš sovietus, šie turėję 
pakankamai informacijų, bet 
i jas nekreipė dėmesio. Šalia 
kitų žinių, dar 1941 m. vasa
rio mėn. j Maskvą buvo pa
siųstas vokiečių kariuomenei 
skirto rusų-vokiečių kalbų žo
dyno vienas egzempliorius.

Birž. 21 d., kai teliko vos 
kelios valandos iki vokiečių 
puolimo pradžios, sovietų am
basada gavusi iš Maskvos pa
vedimą kalbėtis su tuometi
niu užsienio reikalų ministru 
von Ribbentropu. Maskvos te
legramoj buvusi viltis, kad 
konflikto su vokiečiais busią 
Ja r galima išvengti.

Pagaliau, birž. 22 d., sek
madienio rytą, telefonu pra
nešta, kad von Ribbentropas 
norįs priimti sovietų atstovą. 
Berežkovas lydėjęs ambasa
dorių. šis norėjęs įteikti sovie
tų pareiškimą, tačiau Ribben
tropas čia pateikė Hitlerio 
memorandumą ir pridūrė, kad 
reikalas liečia ne agresiją, 
bet gynybos priemones.

“Esu Fuchrerio įgaliotas 
jums pranešti apie musų gy
nybos priemones” — kalbėjo 
Ribbentropas. Kai sovietų am
basadorius įpykęs atsakė, kad 
“turėsite dėl agresijos sumo
kėti brangią kainą” ir jau 
skubėjo prie durų. įvyko, pa
gal Berežkovą. kažin kas ne
tikėto. Ribbentrop prisiartino 
prie išeinančiu) sovietinių dip
lomatų ir pašnibždomis juos 
pradėjęs įtikinėti, kad jis 
“esąs prieš Hitlerio sprendi
mą. kad norėjo Hitlerį atkal
bėti nuo puolimo, nes jis, 
Ribbentrepas, tai laikąs nesą
mone'. Tačiau jis nieko nega
lėjęs paveikti, nes Hitleris jau 
buvo padaręs sprendimą.”

15 VEIKLOS METŲ

Miuncheno veikiančiam Ins
titutui Sov. Sšjungos klausi
mams tirti šią vasarą, liepos 
7 d., sukako 15 veiklos metų. 
Jis buvo įsteigtas Miunchene 
1950 m. 15 metų laikotarpyje 
Institutas paskelbė daugiau 
kaip tūkstanti straipsnių ar 
knygos apimties leidinių.

Pusė visų autorių, tai pa
ties Instituto bendradarbiai. 
Instituto leidiniai skelbiami 
periodiniuose leidiniuose ang
lų, vokiečių, prancūzų, ispanų, 
arabų ir turkų kalbomis. Pas- 
taruojo meto įvykių sovietuo
se vertinimai pasirodo rota- 
riumi atspausdintuose leidi
niuose anglų ir rusų kalbom. 
Kai kurios Instituto studijos 
paskelbtos dar ukrainiečių, 
gruzinų, armėnų ir gudų kal
bomis. Institutui vadovauja 
H. Schulz. (E)

— Plieno pramonės darbda
vių ir darbininkų derybose, 
padarius abiem pusėm nuolai
dų, buvo susitarta ir tuo 
streiko išvengta.

— Ženevoj sovietu delega
cija atmetė JAV planą dėl a- 
tominių sprogdinimų po žeme 
bandymo kontrolės.

— Adene nušautas Angli
jos diplomatas sir Arthur 
Charles.

VOKIEČIŲ POLITIKAS 
APIE LAISVŲ PABALTIJO 
KRAŠTAMS

Fed. Vokietijos vicekancle
riui, ministrui visos Vokieti
jos reikalams dr. E. Mendei 
New Yorke birželio 17 d. pa
sakytoje kalboje nepaminėjus 
okupuotų Pabaltijo kraštų, 
dėl to reagavo New Yorke 
veikianti Pabaltijo Valstybių 
Laisvės Taryba. Jai atsaky
damas, vokiečių politikas sa
vo liepos 30 d. laiške pažy
mėjo, kad Pabaltijo tautų li
kimas rupi ir vokiečių tautai.

Pagal minister), jei jis ir 
nepaminėjęs Pabaltijo valsty
bių, tai nereiškia, kad “ir 
toms valstybėms, kaip ir vo
kiečių tautai neturėtų būti 
laisvo apsisprendimo teisė.”

Min. E. Monde pareiškė pa
sitenkinimą. kad JAV Kong
reso Atst. Rūmams priėmus 
rezoliuciją (birž. 21 d ), buvo 
atkreiptas dėmesys ) ypatin
gą Pabaltijo kraštų padėt).

KAIP BULGARAI INFOR
MUOJA APIE PABALTI

JO “IŠLAISVINIMĄ”

Ryšium su Pabaltijo vals
tybėse minėtomis sovietinio 
režimo įvedimo sukaktimis, 
Sofijos radijas perdavė Lat
vijos režiminės min. tar. pirm. 
Rubeno pareiškimą. Jis kalbė
jo, kad 1920-1940 m. Latvija 
buvusi atskirta nuo Sov. Sąj., 
nuo jos natūralių rinkų bei 
žaliavų šaltinių. Latvija virtu
si agrariniu Vakarų “impe
rialistinių valstybių satelitu”.

Rubenas, aišku, negalėjo 
aiškinti, kad Latvija su kitais 
Pabaltijo kraštais virto sovie
tu kolonija ir kad Pabaltijo 
ūkis neša didžiulę naudą ir 
pirmiausia pačiai Maskvai.

Sofijos radijas liepos 21 d. 
vėl aiškino, kad Pabaltijo 
kraštai “pasirinko savo atei
tį” ir kad trys Pabaltijo res- 
publiko pavirto “žydinčiais so
dais ties jura.” (E)

MELAS IR TIK MELAS 
SOVIETŲ VADŲ KALBOSE

Vakarų spaudoje buvo pa
skelbta ištraukų kalbų, kurias 
Maskvos vadai pasakė Talino, 
Rygoje ir Vilniuje, minėjus 
sovietų santvarkos įvedimo 
25-sias metines. M i koja no. 
Kosygino ir Suslovo kalbas 
pacitavęs savaitraštis “Das 
Ost preussenbla 11 ” pa brėžia. 
kad visur buvo prasikišęs 
jžulus melas b. i noras klai
dini i nenusimanančius
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3. Taupomoji apdranda
I. Terminuota apdranda

5. V aikams nuo gimimo 
metą mažu mokesčiu 
S3.00 mokesčiu per iru

20 metŲ)

10 ir 20 metų—V\—V3
10 metų

dienos ir jaunimui iki 25 
terminuota apdranda—tik 

tus už $1,000.00 a|xlraudos

6. Akcidentaline arba nelaimingų atsitikimu apdrau- 
da—tik $2.00 mokesčiu per metus už $1,000.00 
apdraudos. šioji apdranda duodama ir Draugybes 
nariams (Social Member)
v • •i. Ligoje pašalpos arba sveikatos apdranda

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATEITI IR PADEDA NELAIMĖJE

I^ai kirkv-ir >ns lietuvis tampa SLA nariu. Bend
rai d'rbdami. daugiau sustiprinsimi didžiausią Ame
rikos lietuvių organizaciją ir tuo padėsim lietuviš
kiems reikalams.

įsirašymo reikalais kreipkitės į savo vietos SLA 
kuopos organizatorius, arba rašykit organizacijos 
centrui šiuo adresu:

Lithuanian Alliance oi America
307 W. 31)1 Ii St. New York, N. Y. 10001

Tel. LA 1-5529

<•

<■

■D-

■t

<■

<?

<■

0

■fr

<■

<■

G

Broliškasis nuoširdumas ir tarpusavė pagalba sustiprins 
vajaus veikėjų pasiryžimą. Tasai veikėjas, kurs pats dirba, 
turi neužmiršti, kad jo vieno triūsas ne tiek daug reikšmės
turi visai organizacijai. Todėl veiklus organizatorius džiau
giasi, jeigu greta jo ir kaimynai rūpinasi naujų narių gavimu.

ARTIMIAUSI SLA VEIKĖJŲ ŽINGSNIAI

Svarbiausias uždavinys sukelti vajaus darbui ryžtin
gas nuotaikas. SLA centriniai organizatoriai, apskričių ir kuo
pų valdybos ir visi musų Susivienijimo patriotai turėtų prisi
dėti prie šio nepaprastai svarbaus darbo pagyvinimo. Ten. 
kur bus tikslinga, reikėtų sukviesti labiausia aktyvių veikėjų 
pasitarimus. SLA veikėjai dirba nepaprastai svarbų visai lie
tuvių visuomenei darbą. Ši mintis turi būti pirmiausiai skiepy- 
jama musų veikėjų tarpe.

Išjudinsime šį sukaktuvinį musų organizacijos stiprinimo 
vajų, iškeldami Susivienijimo atliktų ir dabar atliekamų darbų 
reikalingumą. Kilni fraternalizmo dvasia, kuri viešpatauja mu
sų organizacijoje, pagelbės musų veikėjams ir padidins jų 
jėgas.

GLAUDUS SLA VEIKĖJŲ SUTARIMAS 
GARANTUOJA PASISEKIMĄ

Jeigu patyręs organizatorius ar SLA kuopų ir apskričių 
vadovaujantieji ne tik patys veiks, bet ir kitiems pagelbės ge
rais patarimais ir nurodymais, tai bus padvigubinti jų pačių 
darbo rezultatai.

Iki šio laiko dabartiniame vajuje praktiškai pradėjo veik
ti ir gavo naujų narių dar tik 53 organizatoriai. Bet mes tu- 
lim arti dviejų šimtų organizatorių, kurie praeityje veikė ir 
gaudavo naujų narių. Tad turim siekti, kad ir dabar jie visi 
įsijungtų į nauju narių įrašymą. Taip ir bus, jeigu musų vei
kėjai sugebės sukalti palankias ir darbingas nuotaikas visų 
šių veikėjų tarpe, juk jie neabejotinai yra geriausių norų, jie 
myli savo organizaciją, tik reikalinga juos, kaip sakoma, iš
judinti. Niekas kitas mums neateis pagelbėti, padėkim patys 
sau, išplėskim vajaus darbą visose lietuvių kolonijose.

REIKALAUKIT APLIKACIJŲ NAUJIEMS
NARIAMS ĮRAŠYTI

VISAS PASAULIS GAILISI 
DR. SCH WEITZERIO

Pasirgęs savaitę po ištik
to širdies priepuolio Afrikoje, 
sulaukęs 90 metų amžiaus, 
mirė garsus, dr. Schweitzer, 
kuris visą savo gyvenimą pa
šventė Afrikos gyventojų pa
dėčiai lengvinti.

spauda plačiai prisiminė dr. 
Schweitzer’. Valstybių vyriau
sybių galvos siunčia užuojau
tas.

Vajaus darbui visada yra reikalinga turėti tani tikrą at
sargą aplikacijų. Jomis aprūpina SLA raštinė pranešus jai, 
kiek ir kokią aplikacijų norima gauti. Tat SLA veikėjai Ir or
ganizatoriai yra prašomi reikalauti aplikacijų naujiems na
riams įrašyti. Jos greitai bus pasiustos gavus jūsų pranešimą. 
Kreipkitės į SLA centrą šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
3(17 H. 30th St., New York, N. Y. 10001

Dr. Albert Schweitzer gimė
1 S75 m. sausio 1 I
b'rge, E Įsa si

Ka ysers-

Prezidentas L. B Johnson 
pareiškė, kad dr. Schweitzer, 
gydydamas visą savo amžių 
ligonius, pasitarnavo kultūrai 
ir1 religijai, jis parodė, kad 
visi pasaulio žmonės, įvairių 
rasių ir religijų, yra tarp sa
ves broliai ir seservs, Dievo

Sovietų diplomatai anuomet 
Ribbent ropo žodžiams nen > 
rojo tikėti. Pats Ribbentrop. 
Nuernbergo teismui paskel
bus mirties nuospr end). 1915 
m buvo pakartas kaip karo 
nusikaltėlis. (E)

— Lincoln, Ncbr. nukritus 
kabančio kalnų traukinėlio 
vagonui, buvo du keleiviai už
mušti ir sužeista daugiau 50

— Amerika pareiškė Jung
tinėms Tautoms, kad ji prita
ria padidinti Saugumo Tary
bą Iki šiol taryboje buvo 11 
nai lų, dabai numatoma t ui 
ti 15.

štai, Suslovas Vilniuje tei
gęs. k?id lietuvių tauta “s va
JOJUSI būti raud armij< >S Ib
laisvini a ir kad Vakaramis n-
pa vyks lą Pabaltijo pave rgt i
1 ,a ik r a štiš čia klausia: “P

< st ai. latviai ir lietuviai t a i
siisiža\ ’ė jo soviet a is. kod<
Mask v; i jiems nesuteiki;1 g;
hm vi* s noi s kaitą j »a r eikš
savo I; osvą nuomonę apiie |U
\ercė j;i?” (E)

pastoriaus šeimoj *. Jau vai 
kyšt ėję parodė muzikinius ga-

evangelikų

bumus ir' mokėsi va rgonų
muzikos Paryžiuje St udi ja vo
ir baigė teologinius: ir filoso-
kinius mokslus. iau jis nu-
>:prendč tapti misi j os gydvto-
iu ir pradėjo studi.juoti medi
ciną. 1913 m S<h weitzer su
savo žmona išvyko• ) Afriką,
prancūzų kolom t. arti pu
. iaujo misi jom riau ti juodukų
t ar |>e. S u < -i gamza w > ir pasta
te didelę ligoninę bi savo pa,
gelhininka is isw^t ir teik*
medicinos pagaih; j Atliko.
2 went o ja nis

Išvykdamas iš Lietuvos Ro
kas pasakė “nepamirštamus 
)spudžius,” nepamiršo ir lie
tuviško kaimo. Sis jam atro
dė esąs panašus ) “puikų dar
žą laukai žaliuoja, javai ban
guoja Mums atrodo, kad šie
met l.us tikrai derlingi me
tai ”

Nė žodžio apie kolrhozinin- 
kus. apie jų hint), aišku, nė 
apie tai ar jie patenkinti nau
jos baudžiavos sąlvgomis. ih

LIETUVIŲ CENTRAS 
ARGENTINOJE

išauginęs gražaus tembro dai
nininkę Z Valatkaitę, kuri, 
palydima orkestro ir solo par
tijose. atlieka lietuvių liau
dies dainas.

Veikia gražus būrys tauti
nių šokių grupes, O. Ožins- 
ki'nčs vadovybėj. Rugp. 7 d. 
L C jaunimas buvo suruo- 
sęs jaukų šokių vakarą, ku
riamo dalyvavo Argentinos 
Grožio Karalaitė Juknaitė.

A r g* nt inos Li t ( erit ras y-
ra ir savi salj’inė (j faugovė
bet la ha i d;mg kr*> ipi?i dėme-
šio ; lietuv ii) taut ()S k uit Uri
mus ir lu t u v ybč s r el k a h i s
Vadovauja Vytaut 3 s Ba Ičiu-
ras. baigęs Kauno Kr mserva -
tnriją. Jis 1 
ja kreipia <1 
, l’Haugaiit)

r pati
1 i ilgia u.

jaumr

org
šia

a mzacl-
< lemesio

L' u 1111 i i n > o V. 1 >«' U ( 1 u mis y-
ra sudaręs gi a z t1 r k* st r ą.

— Rami. K inijos spauda 
vėl jspėja ir grasina .Amerikai 
n Japonijai. kad šios ruošia*

i užpulti Kiniją įspėjimas 
paskelbtas ryšium su vvkstan 
čia saugumo konferencija To
kio mieste t a. r p A menkos ir 
I a ponijos

— Italijoj pot\\nio metu 
žuvo 60 žmonių

— swiearijoj žuvo 103 dar
bininkai. kūnuos užgriuvo 
miegas dnliant prie užtvan

kos.

SLA 80 m„ Sukakčiai-Stiprinkim Kuopas Naujais Nariais
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Mfi\.BALANDŽIO

Balandžio 3. 1965 $6.732.00
Balandžio 10. 1965 t 4,698.00

B alandžio 17, 1965 2,898 00
Balandžio 24, 1965 1,600.00

$15,928.0(1

Ligoj pašalpos
Balandžio 3, 1965 _______ $352.77

Balandžio 10, 1965 307.31

Balandžio 17, 1965 _ ________ 337.00

Balandžio 24, 1965 _ ________ 472 22
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SVEIKATOS SKYRIUS
f5j SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

16 2?
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l)K. PETRAS ZAI.ATORIS 

l»R. ANTANAS GRIGAITIS

APSISAUGOJIMAS NUO SKLEROZĖS IR 
ŠIRDIES PRIEPUOLIŲ

l)R. A. GRIGAITIS

Lietuvių Klubams 
Atviros Durys i SLA

Praėjusia Pild. Tarybos su
važiavimas padarė svarbų nu
tarimą, kuris, galima sakyti, 
plačiau atvėrė duris lietuvių 
klubams ir kitoms organiza
cijoms įsijungti į Susivieniji
mą. Pagal šį nutarimą kiek
vienas lietuviškas klubas ga
li įstoti į Susivienijimą ir pri
imtos organizacijos nariams, 
nežiūrint jų amžiaus, SLA su
teiks akcidcntalinę arba nelai
mingų atsitikimų apdraudą iki 
1,000 dolerių.

Tai labai naudingas nuta
rimas klubams, o ypač jų na
riams. Įstojusi į Susivieniji
mą organizacija nieko nepra
randa, o tik pati sau daugiau 
laimi. Ji veikia ir toliau pa
silaikydama savo vardą ir 
vadovaudamosi tomis pačio
mis savo taisyklėmis. Tuo 
tarpu klubo nariai gauna ap- 
čiuopamą naudą—tukstanties 
dolerių akcidentalinės apdrau- 
dos polisą.

Tokį nutarimą SLA vado
vybė padarė siekdama dau
giau apjungti įvairių vietovių 
lietuvius tautiniam ir kultūri
niam darbui. Tiek SLA kuo
pų tiek įvairių klubų ar į juos 
panašių organizacijų siekimai 
ir veikla dažnai sutampa. Bet 
yra pasigendama didesnio 
paakstinimo jungtis lietuvių 
jėgoms bendram darbui.

Štai SLA, ruošdamasis mi
nėti savo gyvavimo 80 metų 
sukakti, padarė gražią pra
džią suartinti ir apjungti lie
tuvius. o tuo pačiu daugiau 
sustiprinti jų veikimą.

Dabar tenka tik patiems 
klubams tarti savo žodį. Taip 
pat
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SLA KUOPOS IR APSKRI
ČIŲ VALDYBOS 

artimiausiu laiku turėtų suei
ti į ryšį su savo vietos klubų 
vadovybėmis ir paskatinti jas 
pasinaudoti tuo naudingu nu
tarimu. Klubų vadovybės taip 
pat prašomos rašyti SLA cen
trui, kuris, be abejonės, su
teiks daugiau žinių ir kitus 
reikalingus nurodymus.

Reikia tikėtis, kad Susivie
nijimo daromas mostas klu
bų ir organizacijų bus palan
kiai sutiktas bei plačiai pa
naudotas bendriems lietuviš
kiems reikalams.
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15 METŲ SUKAKTIS
Hugp. R d. Liet. Bendruo

menė Argentinoje šventė sa
vo veiklos 15 metų sukaktį. 
Ta proga pirmin. A Balčiū
nas apibudino Bendruomenės 
tikslu ir veiklą per 15 metų
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Prie arterijų sklerozės atsi
randa jų sustorėjirnas - su- 
rambėjimas dėl į riebalus pa
našios medžiagos — choleste
rino nuosėdų. Nuo cholesteri
no indų sienelės sustorėja ir 
netenka savo elastingumo, in
dų skersmuo susiaurėjo, krau 
jotaka susilpnėja, audinių mi
tyba pradeda pakrikti. Daž
nai sklerozė paliečia širdies 
ir galvos indus.

Cholesterinas papuola į žmo 
gaus kūną su maistu. Jo ga
lima rasti audiniuose, orga
nuose, kūno skysčiuose, ypač 
daug cholesterino turi nervų 
rudiniai, inkstai, odos rieba
lai, tulžis. Tulžies akmenis 
veik tik cholesterinas sudaro. 
Cholesterino kiekis kraujuje 
po kraujavimo, prie maža
kraujystės sumažėja..

Prie kaikurių ligų choleste 
rino kiekis gali padidėti ku
ne. Cholesterino norma krau
juje 120-200 mg. Arterijų 
sklerozė — cholesterino apy
kaitos sutrikimas, kurs daž
nai įvyksta prie nutukimo, 
prie tulžies akmenų, cukrinės 
ligos.

Cholesterino priešininkų y- 
ra j riebalus panaši medžia
ga — lecitinas, kurs apsau
goja kraują nuo cholesterino 
įsigalėjimo. I^ecitinas vartoja
mas kaip vaistai pri° sklero
zės. Čia paduodama produk

tai turtingi cholesterinu:

Veršiuko smegenys IXIOmg
- 100 gm — 1 i svaro.

Trynys — 1500
Žuvų taukai — 5700
Veršiukų inkstai — 365
Kiaulės kepenys — 340
Veršiukų kepenys — 314
Galvijų kepenys — 205
Vištiena — 113
Silkė, riebi — 97
Veršiena — 97
Galvijiena — 67
Kiauliena — 60
Sviestas — 244
Margarinas — ISO
Galvijų riebalai 107
Pienas — 133
Grietinėlė — 10G 37
Produktai turtingi leeitinu:
Sojos aliejus — 1480
Mėsa — 1,000
Grietinėlė
Pienas — 60
Žirniai — 900
Pupos — 750
Sėlenos —- 500
Salotos — 475
Grikių kruopos — 460
Kopūstai — 130
Morkos — 104
Mielės — 500.
Piję įtempto nervų darbo 

rklerozė gali atsirasti ir prie 
žemo cholesterino nuošimčio. 
Sklerozė dažniau pasitaiko 
pas proto darbuotojus, pas 
miesčionis, rečiau pas kaimie

čius Suserga arterijų sklero
ze, kurie persidirba, netinka
mai maitinas, daug ruko, pas 
alkoholikus.

Vengti nervuotumo, nervų 
sistemos pavargimo, pailsėti, 
pakankamas miegas, vengti 
rūpesčių, po proto darbo tin
kamas poilsis su fiziniais ju
desiais, sportas, daugiau gry
no oro, žinoma, tinkamas 
maistas.

Iš pieniškų produktų ypač 
tinka rugusis pienas, varškė. 
Labai gera daržovės, švieži 
vaisiai, uogos, daržovių sriu
ba, vaisių sriuba, įvairios 
kruopos, iš jų košės. Ypač 
rekomenduojama erškėtrožių 
uogos, juodos serb^ntos, cit
rinas, vaisiai, pamidorai, mor
kos, po truputi česnako, svo
gūnai, liesoka mėsa. Žuvis ge
riau virta, ne dažnai. Mažai 
pipirų, druskos, acto, garsty
čių, krienų. Vieton gyvulinių 
riebalų, kiek galima vartoti 
aliejų.

Pastaruoju metu norvegų 
gydytojai rekomenduoja apsi
saugoti nuo sklerozės bei ją 
gydyti linu sėmenų aliejum. 
Senesnio amžiaus asmenim su 
palinkimu riebčti ir arterijų 
skleroze kas savaitę vieną die
ną pasninko — tik daržovės, 
vaisiai, uogos, atitinkamas 
maistas .daugiau fizinio judė
jimo.
.Gydantis galima organizmą 

gražinti į normą, arterio skle
rozės vystymąsi sustabdyti 
arba visai jį pašalinti.

NETEKOM ŽYMAUS LIETUVIO
Birželio 15 d. po sunkios li

gos mirė Erribst Vincent Kanc 
ler, Natalijos Kulbokienč-s sū
rūs. Jis buvo gimęs 1916 m. 
gegužės 14 d. Amerikoje. Bu
vo išėjęs aukštuosius sociolo
gijos ir istorijos mokslus. Bu
vo mokytojas ir dėstė Ame 
rikos istoriją John High 
School, Katonah,. N. Y.

Ernestas buvo labai nuo
širdus žmogus, visuomet drau 
giškas tiek su jaunimu, tiek 
su vyresniaisiais. Todėl jisai 
visų buvo mėgiamas ir myli
mas.

Kuomet susiorganizavo Am. 
Lietuvių Studentų Draugija, 
Ernestas buvo uolus narys ir 
dalyvavo tos draugijos bei ki
tų lietuvių organizacijų veik- 
loję.

Velionis paliko dideliam^ 
nuliudime savo motiną Nata
liją, žmoną Maureen, brolius 
Juozą ir Edvardą, o taip pat 
kitas gimines bei draugus.

Velionis buvo palaidotas šv. 
Jono kapinėse Brooklyn, N.Y.

Didelio skausmo paliestai 
v('lioni(\s šeimai, giminėms ir 
artimiesiems reiškiu gilią 
užuojautą.

Jir\a Mikolai n ienr

So. Milwaukee, Wis.
Paliko mus Juozas Mitka

Netekom nuoširdaus, dos
naus lietuvių reikalų rėmėjo, 
Juozo Mitkaus, kuris mirė 
liepos 31 d.. Juozas buvo gi
męs 1 <8X2 m. kovo 9 d. Mitkų 
kaime. Pumpėnų vai., Pano- 
vėžio apskr. ūkininko šeimoj.

I*ii^>k<>lrt mnkslrh mins
A M<n i*- pi nu s. (Tcvcln n<! O. $200 00

Balandžio m* n 11465 Viso $37.712 50

(Bus daugiau)

Turėjo du brolius ir dvi sesu
tes.

1910 m. atvažiavo į Ameri
ką pas brolį Motiejų į South 
Milwaukee, Wis. Dirbo Bucy
rus Erie Co. plieno mašinų 
fabrike. 1921 m. parsikvietė 
iš Lietuves seserį Oną ir tą 
metą persikėlė gyventi j Ke
nosha. Ten dirbo prie auto
mobilių. Du kartus lankėsi 
Lietuvoje: 1928 ir 1933 m. 
Antrą kartą lankydamas tė
viškę apsivedė su Grasilda Vi- 
leišyte, kilusia iš Balčiuniškių 
vienk., Kriklėnų parap., Pa
nevėžio apskr. Grįžęs į Ame
riką atsikvietė čia ir žmoną. 
Pastoviai apsigyvenę So. Mil
waukee ir vėl dirbo Bucyrus 
Erie Co., kurioj išdirbo 30 
metų. 1957 m. išėjo į pensiją.

Juozas Mitka 1917 m. įsi
rašė į SLA 177 kuopą. Po 
dviejų metų prisidėjo prį° su
organizavimo naujos SLA 133 
kuopos South Milwaukee. Yra 
tos kuopos čarterio narys ir 
25 metus ėjo finansų sekret. 
pareigas.

Išauklėjo ir išmokslino sū
nų Algirdą ir dukrą Aldoną. 
Buvo nuolatinis rėmėjas dar
bais ir aukomis visų ruošia
mų parengimų.

Nelaukta mirtis atskyrė jį 
iš musų tarpo, sulaukusį S3 
metų amžiaus. Palaidotas su 
bažnytinėm apeigom rugpiu- 
čio 3 d. Sepulcher kapinėse.

Nuliudime liko žmona, sū
nūs. dukra, anūkas, žentas ir 
kiti giminės bei idėjos drau
gai. Tariam, tebūna velioniui 
amžina ramybė. Jis paliko 
mums kilnius ir gražius atsi
minimus.

M. Kasparaitis

PRIEMONES RUSINTI 
LIETUVIUS MOKSLEIVIUS

Kaip plečiama vadinamoji 
“tautų draugystė,’’ liudija 
Telšiuos^ (ir kitur) naudoja
mos priemonės. Jų tikslas 
aiškus — rusinti lietuviškąjį 
jaunimą. Taigi, vilniškė ELTa 
papasakojo apie Telšių Že
maitės vardo vid. mokyklos 
moksleivius.

Prieš porą metų jie buvo 
nutarę papuošti karių (žuvu
sių rusų) kapines. Tuo pačiu 
metu buvę nutarta jieškoti 
kare žuvusių giminių. Juos 
radus, mokyklos pedagogų 
nutarimu (ar tik jų? — E), 
susirašinėti su žuvusiojo ruso 
motina pavesta geriausios 
klasės mokiniams. Esą, “ne
nutrūkstama srove plaukė 
laiškai į Uchtą, o iš ten — j 
Telšius, stiprėjo mokinių ir 
žuvusio kario motinos drau
gystė.”

Vėliau susirašinėti su ruse 
teko jau kitai klasei. Dar 
vėliau... iš Uchtos atvyko ka
rio našlė Sisojeva ir ji moti
niškai ir karštai išbučiavus 
savo bičiulius.

Daroma išvada: toliai ne
kliudo draugystei. (E)

Kenosha, Wis.
Pranešimas SLA 212 kuopos 

nariams
Dėl tam tikrų susidariusių 

priežasčių, kuopos susirinki
mų diena yra pakeista iš tre
čiadienių į pirmadienius.

Kitas susirinkimas įvyks 
spalio 4 d., 7:30 vai. vakare, 
Burgers Hall. Prašau visus 
kuopos narius įsidėmėti šį 
pakeitimą.

J. Kasputis, s^kr.
Kuopų Susirinkimai

PITTSTON. PA.
SLA 7 kp. susirinkimas j- 

vyks rugsėjo 12 d., 1:30 vai., 
toj pačioj vietoj.
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VARPŲ LYD1NT0JAS
Paul Revere — patriotas ir amatininkas

Vasario 25 d., 190-tų Luk- 
singtono Mūšio metinių pro
ga, pirmų Amerikos Revoliu
cijos kautynių, JAV pašto įs
taiga išleido 25c. Paul Revere 
atminimui pašto ženklą.

Istorinė šio patrioto “vidur
nakčio kelionė” yra žinoma 
Amerikos mokyklinio amžiaus 
vaikams. Jis tuo metu greitai 
jojo iš Bostono apylinkių į 
I^exingtoną perspėdamas sa
vo tautiečius, kad “britai at- 
'vyksta.” Tai buvo reikšmin
gas momentas šio krašto is
torijoje ir Revere misija bu
vo sėkminga. Žmonės buvo 
apsiginklavę ir pasiruošę, kai 
britų kariuomenė įžygiavo į 
Lexingtoną 1775 m. balan
džio 19 d. ir jie narsiai ko
vojo mūšyje, kuris tą garsią 
dieną kilo.

Paul Revere, revoliucijos 
herojus, pasidarė Amerikos 
legendos dalimi, bet kaip a- 
matininkas ir išradėjas, jis 
nebuvo tiek žinomas. Jo įna
šas šio krašto vystymęsi, 
kaip gerai išlavinto amatinin
ko, buvo labai svarbi. Lygis, 
kurį jis nustatė i garbingam 
amatininkui, pasidarė tradici
ja vėlesnėms generacijoms.

Praėjus 25 metams nuo 
Lexingtono mūšio, kai Ame
rika pasidarė nepriklausoma 
valstybė, jos naujai laivų sta
tybos industrijai būtinai rei
kėjo vario. Deja, niekas šia
me krašte tada nežinojo, kaip 
pagaminti nukaldomą varį, 
amatas, kurį tik keli anglų 
gamintojai saugojo paslapty.

Paul Revere su savo nusi
statymu surasti paslaptį, po 
daugelio mėginimų ir didelių 
išlaidų, ją rado. Amerikos 
valdžia, pripažindama Revere 
išradimo svarbą, jam paskoli
no 10,000 dolerių ir 1801 m. 
jis įkūrė pirmą vario kaldi
nimo vietovę Amerikoje, Can
ton, Mass, valstijoje.

Ten jis nukaldino vario 
lankus ir strėles istoriniam 
laivui “Constitution”, vėliau 
žinomam kaip Old Ironsides,

o jo plonai nukaldinti vario 
lapai buvo naudojami iškloti 
“Constitution” ir kitų laivų 
vidui, iš kurių buvo sudary
tas garsus laivynas, kovojęs 
prieš britų laivyną 1812 metų 
kare. Šiandienos didžioji Re
vere vario ir nikelio kompani
ja yra tiesioginis pirmosios 
industrijos palikuonis.

Prieš vario kaldinimo įmo
nės įkurdinimą, Paul Revere 
nulydino pirmą varpą, paga
mintą Bostone. Tai buvo 1792 
m. bažnyčiai, kurią jo šeima 
lankė Bostone. Ir čia jis turė
jo išmokti nežinomo darbo 
paslaptis.

Vėliau jis ir jo sūnūs nuly
dino 400 varpų ir šiandien jų 
78 vis dar yra naudojami baž
nyčiose, esančiose šiaurės val
stybėse, kaip pav. Maine ir 
Vermont ir pietinėse — New 
Orleans. Jo didžiausias ir ge
riausias varpas skamba iš is
torinio Karaliaus Koplyčios 
bokšto, Boston, Mass.

Revere susidomėjimas var
pais prasidėjo jo vaikystėje, 
kai jis buvo sidabro kaldin
tojo padėjėju ir kai jis ir jo 
draugų grupė pasisiūlė būti 
varpų skambintojais Kristaus 
Bažnyčioje, Bostone. Jų puri
tonai tėvai vengė specialaus 
Kalėdų šventimo ir jauni gi- 
zeliukai savo naują užsiėmi
mą rado kaip pasiteisnimą 
džiaugtis amžinai žaliuojančių 
medžių kvapais ir šventiška 
muzika, kuri sklido tuo metu 
iš Kristaus Bažnyčios.

Praėjus pusei amžiaus, kai 
Paul Revere pasidarė garsus 
ir pasekmingas lydintojas, jis 
vis primygtinai norėjo išmė
ginti kiekvieną varpą prifš 
bažnyčios oficialių asnymų 
komitetą. Varpas paprastai 
būdavo atgabentas iš jo įmo
nės Bostone į jo kiemą. Ste
bint kaimynams, bažnyčios 
oficiozams ir berniukams P. 
Revere su plaktuku pamušda
vo varpą ir taip jis “skambė
jo” susirinkusiems. Jei tonas 
nebuvo patenkinamas, varpas 

buvo nuimtas ir vėl iš naujo 
nulydintas.

Senasis patriotas turi visą 
teisę didžiuotis savo varpais, 
nes jie yra simboliu tvirtos 
gamybos. Paul Revere fakti- 
nai buvo meisteriu daugelio 
gamybų. Jis buvo netik var
pų lydintojas ir kaldintojas, 
bet ir aukso, sidabro kaldin
tojas ir graviruotojas. Anks
tyvos Amerikos gamybos my
lėtojai apie jį galvoja pirma 
kaip apie sidabro kaldintoją, 
nes ju puikaus darbo kolek
cijos yra randamos muziejuo
se ir istoriniuose namuose po 
visą kraštą.

Šiandien, kai jo likę 78 var
pai skamba miestų bažnyčio
se ir kaimų koplyčiose per vi
są Amerikos kraštą, jų gar
sai gali netik garsinti patrio
tizmą šio Amerikos herojaus, 
bet ir meilę, kantrybę ir in- 
tegrumą, ką jis įdėjo į savo 
darbą.

A.C.N.S.

KINIJA SIUNČIA NAUJUS 
GYVENTOUS Į SOVIETŲ 

PASIENĮ
Raudonoji Kinija pasiryžus 

ties Kinijos šiaurinėmis ir 
šiaurės vakarų sienomis su
telkti išimtinai kinų gyvento
jus. Tai didesniu mastu vyk
doma jau keleri metai. Pa
gal WI duomenis, iš Pekino, 
Kantono, Šanghajaus ir pietų 
Kinijos sričių į pasienio vie
toves perkelta apie 40 mili
jonų gyventojų.

Ši perkilnojimo politika 
daugiausia paliečia kinų jau
nimą — jis gabenamas be jo
kios atodairos. Daugiausia ki
nų apgyvendinama Sinkiango 
provincijoj — jos sienos lie
čia kirgizų, tadžikų ir kaza
chų sovietines respublikas, o 
šiaurėje — Vidurinę Mongoji- 
ją-

Pekino kom. partijos CK ir 
jaunimo organizacijos nutari
mu, šią vasarą į pasienio sri
tis perkelta 60,000 kinų jau
nimo. Kinų komentarai: tos 
“Vakarų kolonizacijos” tiks
las esąs pasienio srityse su
daryti “apsaugos pylimą.” Be

ŽMONIŲ NUOSTOLIS LIETUVOJE
YRA PASIBAISĖTINAS

ŠVEICARŲ SPAUDA APIE LIETUVOS RUSINIMĄ

Rašydamas apie Pabaltijo 
kraštus, ‘Basler Nachrichten* 
Rytų Europos koresponden
tas apie Lietuvą pažymėjo: 
“Sovietai Lietuvoje nuo 1945 
m. įvedė tipišką kolonialinį re
žimą. Kai 1939 m. dabartinės 
respublikos ribose gyventojų 
skaičius siekė 3.215,000, tai 
1959 m. gyventojų surašymo 
duomenimis, jų skaičius buvo 
2,711,000.

Tuo tarpu, atsižvelgiant j 
prieš karą buvusį gyventojų 
prieauglį (1G), 1959 m. gy
ventojų skaičius turėjo siekti 
3,858,000. Vieno mil. žmonių 
nuostolis yra pasibaisėtinas, 
gi jis atsirado krašto gyven
tojus ištrėmus į pačias toli
miausias Sov. Sąj. sritis.

Nors ir nenaudojami Stali
no laikmečio išvežimų meto
dai, tačiau daugiausia vyriš
kos lyties gyventojų deporta
cijos tebevyksta ir dabar. 
Kiekvienais metais tarp 4 ir 
6 tūkstančių jaunų lietuvių 
priverčiami apleisti savo kraš
tą. Vyrų gyventojų skaičiaus 
sumažėjimas tiek didelis, kad 
pvz. “Vagos” kolchoze, Kal
varijos rajone, 80 moterų 
tenka vienas vyras gyvento
jas. Kituose kolchozuose 700 
dirbančiųjų tarpe tepriskai- 
čiuota vos 300 vyrų.”

Šveicarų dienraštis atkrei
pė dėmesį ir į krašto rusini
mą. Štai, 1942 m. Lietuvoje 
gyveno 85,303 rusų tautybės 
asmenys, gi 1959 m. jų skai
čius jau pakilo 231,000 ir su
daro 8,5% viso gyventojų 
skaičiaus. Kitais sovietiniais 
šaltiniais, rusų Lietuvoje esą 
290,000. Rusų ypač gausiai 
krašto administracijoje ir par
tijos eilėse.

Vadinamoje Min. Taryboje 
Vilniuje rusų yra 29%, Liet.

to, atkreiptas dėmesys, kad, 
sovietams Vid. Mongolijoj su
telkus “nemažas pajėgas’,, į 
tai kinai negalį nereaguoti.

kom. partijos centr. komitete' 
20,5'ž. Rusų kolonizacija 

tebevyksta, tuo tarpu senieji 
krašto gyventojai sistematiš- 
kai išgabenami ; tolimas so
viet i jos sritis. Pagal dienraš
tį, rusinimas ypatingai ryškus 
mokyklose ir kultui•os gyve
nime.

Religija persekiojama. Pas
taruoju metu teologijos tega
li mokytis 25 studentai, nors 
didžioji krašto gyventojų da
lis — tikintieji ir jaučiamas 
didelis dvasininkų trukumas. 
Jau uždt a daug bažnyčių 
ir vienuolynų. Pagaliau pri
menama, kad pagrindinės u- 
kio šakos įjungtos į rusų val
domą ūkį. Nora pramonė, par 
lyginus su prieškariniais me
tais, žymiai išaugusi, tačiau 
jos pajamos plaukia į Mask
vą.

Pateikęs Lietuvos pavyzdį, 
šveicarų laikraštininkas pa
stebi, kad panaši ir Latvijos 
bei Estijos padėtis. Esą, “tuo 
metu, kai ir komunistai pro
pagandiniais tikslais šaukia 
apie kolonijinių tautų išlaisvi
nimą, pabaltiečiai yra virtę 
sistematingo genocido auko
mis.“ (E)

“TfiVAI KALTI UŽ NE
TVARKŲ JAUNIMĄ“

Maskvos radijas kaltio tė
vus už palaidą jaunimą. Jie 
esą atsakingi dėl jaunimo 
tarpe pagausėjusių nusikalti
mų. Žurnalo “Ogoniok” nuo
mone, tik tėvai kalti, kad jau
nimo tarpe pastebima discip
linos stoka, chuliganizmas ir 
nusikalstamumas.

Tėvai neprižiūri vaikų, vi
są auklėjimą, pagal sovietų 
žurnalą, pavesdami mokyklai, 
komj. organizacijai ir pačiai 
bendruomenei. Esą, tėvai ska
tina ir girtavimą, nes jų “vai
kai prašomi į motinos svei
katą gerti alkohol.“ (E)

DA (NORELIS
KUPINSIU DAINUŽIŲ

Kupinsiu dainužę iš meilės balsų, 
Kaip “kutų vainiką dabinsiu, 
Suteiksiu sparnus jai pilkų debesų, 
Kupinsiu dainužę, nupinsiu.

Aš savo paties šird; atiduosiu,
O sielą pagausiu iš angelų, 
Ir visad, nors tyliai, aš ją dainuosiu, 
Jos aidą paskleisiu už tamsių šilų.

Jai dvasią įkvėpsiu iš ugnies karštos,
Narsumą iš rudenio vėjo,
Skaistumą iš vasaros saulės švelnios, 
Ir meilę iš josios Tvėrėjo.

Nuskris ji linksmutė, aukštai ir toli, 
Kur mirga žvaigždelių daugybė, 
Nuskris ten dainelė maloni, daili, 
Per skaisčios padangės beribę...

ROKAfi ŽIDZTUNAS

MIRĖ PRANAS DAILIDĖ
Po ilgos ir sunkios vėžio li

gos rugsėjo 1 d. Syracuse, N. 
Y. mirė Pranas Dailidė, bu
vęs Lietuvos diplomatinės 
tarnybos pareigūnas.

Buvo gimęs 1888 m. rug
sėjo 29 d. Sintautuose, Šakių 
apskr. Po Marijampolės gim
nazijos baigimo, studijavo Pe
trapilio universitete matema
tiką ir vėliau Lietuvos uni
versitete teisių mokslą. Iki 
1919 m. buvo matematikos 
mokytoju gimnazijose, o Lie
tuvai atkūrus valstybę, dirbo 
užsienio reikalų ministerijoje.

Buvo Lietuvos trečiojo sei
mo narys, valstiečių liaudinin
kų atstovas. Kurį laiką ėjo 
“Eltos” direktoriaus pareigas.’ 
1939 m. buvo paskirtas Lie
tuvos pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministeriu Latvijai. Karui 
baigiantis iš Lietuvos per Vo
kietiją pasiekė Švediją. Iš čia 
1947 m. atvyko į Ameriką ir 
nuo 1951 m. Syracuse univer
sitete dėstė rusų kalbą.

P. Dailidė plačiai bendra
darbiavo spaudoje, daugiau
siai rašydamas lietuvių laik

raščiams apie pasaulio politi
kos įvykius. Parašė matema
tikos vadovėlių, atliko Lietu
vos sutarčių su svetimomis 
valstybėmis kadifikaciją, 2 
tomai. Prie mirtį parašė sa
vo atsiminimus iš tremties 
gyvenimo.

Nuliudime paliko žmoną 
Oną, gimines ir artimuo
sius.

IJETUVIŲ KOOPERATY
VAS ARGENTINOJE

Vadovaujant Ant. Jasuičiui 
liepos 11 d. prieita konkrečių 
rezultatų steigti kooperatyvą. 
Tuoj pat įsirašė per 50 as
menų. Neužilgo kooperatyvas 
pradės veikti. Daugelis lietu
vių pasižadėjo savo sutaupąs 
ir einamąsias sąskaitas per
kelti iš bankų bei kitų koope
ratyvų j šį lietuvių Smulkaus 
redito kooperatyvą.

Lietuvių tarpe yra nemaža 
pasiturinčių asmenų, kurie 
savus atliekamus pinigus leis 
j apyvartą savųjų tarpe, tuo 
budu keldami lietuvių ekono
minį gyvenimą. (E)

JUOZAS BRAŽINSKAS

KOKI BUVO MASKVOS KALTINIMAI
LIETUVAI

(Pabaiga)

Julijos Savickaitės parody
mą patvirtino ir kiti liudyto
jai: vienas jų matė iš eilės 
du vakarus einantį iš Žvėry
no netvarkingai apsirengusį ir 
susitepusį raudonarmietį, to
kios išvaizdos, kaip Šmovgo- 
nec nupiešė Julija Savickaitė, 
o kitas liudytojas matė anks
tyvą rytą iš Julijos Savickai
tės kiemo išeinantį raudonar
mietį. Šie parodymai visiškai 
atitiko Julijos Savickaitės pa
rodymus.

Nesitenkindama gautais duo 
menimis, tardymo komisija 
aiškino ir kitas tariamas 
Šmovgonec pagrobimo aplin
kybes ir patyrė: sovietų tan
kų brigada stovėjo Vilniuje 
Šnipiškių kareivinėse greta 
Lietuvos pėstininkų pulko. So
vietų vadovybė labai rūpino
si, kad į jų rajoną nepatektų 
nei vienas pašalinis asmuo ir 
tuo tikslu visas kareivinių ra
jonas buvo apstatytas sargy
bomis. Kadangi į lietuvių ka
reivines tekdavo eiti pro so
vietų sargybas, tai lietuvių 
kariai turėjo būti aprūpinti 
specialiais leidimais ru atvaiz
du ir tik juos parodžius buvo 
praleidžiami pro sovietų sar
gybas. Lietuvių pulko sargy
bos buvo išstatytos tik karei
vinių rajono viduje, tačiau tą 
dieną, kai sovietų tankistai

kraustėsi iš Šnipiškių kareivi
nių, pulko vado pulk. Šurkaus 
įsakymu sargybos buvo pa
dvigubintos ir išstatytos netik 
viduje, bet ir už kareivinių 
tvorų. Pulk. Šurkaus teigimu, 
nei tą dieną, kai buvo taria
mai pagrobtas raudonarmie
tis Šmovgonec, nei vėliau jis 
negavęs jokių pranešimų apie 
bet kokį įvykį kareivinių ra
jone.

Komisija, gavusi Vilniaus 
Šnipiškių kareivinių planą su 
atžymėtomis jame vietomis, 
kur stovėjo lietuvių pulko 
sargybos, nuvyko į vietą ir 
apžiurėjo netik rytinių vartų 
rajoną, bet ir gretimus rajo
nus ir įsitikino, kad visai ne
toli rytinių vartų, kur neva 
buvo pagrobtas Šmovgonec, 
stovėjo sargybinis ir iš sar
gybos vietos puikiai buvo ma
toma gana plati apylinkė, o 
ypač ta vieta, kur yra kont
rolinis vandentiekio vamzdis.

Komisija įsitikino, kad sa
kyto vamzdžio durelės užra
kintos, o raktas buvo atitin
kamo pareigūno žinioje. įmes
ti į tą vamzdį žmogų, jei jis 
ir visai nesipriešintų, visai 
neįmanoma, o jei kuriuo nors 
stebuklu tatai ir pavyktų, tai 
tatai neabejotinai turėtų pa
stebėti sargybinis. Už rytinių 
kareivinių vartų yra gana

platus tyrlaukis, artimiausi 
trobesiai gana toli, kanaliza
cijos nei vandentiekio vamz
džiu jokių nematyti ir jų iš 
viso nėra, nes kareivinės turi 
savo atskirą vandentiekį.

Komisija patikrino ir Vil
niaus miesto vandentiekio bei 
kanalizacijos braižinius ir iš
klausiusi ekspertų nuomonę 
įsitikino, kad kanalizacijos 
vamzdžių išviso nėra, kadan
gi Šnipiškių priemiestį nuo 
miesto centro skiria Neries 
upė. Bet, jeigu jie ir butų, tai 
tik liguistos fantazijos žmo
gų galima butų įtikinti, kad 
jais žmogus galėtų nukeliau
ti apie penketą kilometrų ke
lio ir sveikas pamatytų die
nos šviesą.

Anot sovietų tvirtinimo, 
Šmovgonec buvo pagrobtas 
gegužės 18 d. ir grįžo tik ge
gužės 26 d. Vadinasi, neval
gęs, negėręs ir tamsoje išbu
vo beveik 8 dienas ir visgi 
kanalizacijos, o anot genero
lo Loktionovo žodžių, net 
vandentiekio vamzdžiais ke
liaudamas apie penketą kilo
metrų sugebėjo išsilaisvinti.

lu nieko patirti negalėjo.

Apie kitus pabėgusius rau
donarmiečius komisija abso
liučiai jokių žinių negavo.

TARDYMO NUTRAUKIMAS
Berods apie birželio 10 d. 

j Maskvą buvo pakviestas Lie
tuvos Ministrų Tarybos pirm. 
Antanas Merkys. Išvykdamas 
jis pasiėmė komisijos aktų 
nuorašus, kai kurių dokumen
tų originalus ir multiplikuo
tas Šmovgonec nuotraukas su 
užrašais.

Tiek A. Merkys, tiek jį ly
dėjusieji asmenys, ypač tie, 
kurie buvo painformuoti apie 
komisijos surinktus duomenis, 
buvo giliai įsitikinę, kad so
vietų vyriausybę pavyks įti
kinti, jog jos kaltinimai Lie
tuvos vyriausybei neturi pa
grindo, tačiau, kaip vėliau te
ko patirti, Molotovas tik pa
sijuokė iš musų pastangų.

P1SAREVO “PAGROBIMAS“

Nežiūrint pakartotinų komi
sijos prašymų suteikti Pisare- 
vo pagrobimo reikalu bet ku
rių smulkesnių žinių, kurio
mis vadovaujantis butų gali
ma rasti siūlo galą, iš sovietų 
vadovybės buvo gaunamas į- 
p ras tas atsakymas: “Mes be 
Maskvos nieko negalime dary
ti.“ Taigi komisija šiuo reika-

Grįžus Merkiui iš Maskvos, 
komisijai buvo įsakyta darbą 
nutraukti ir padaryti tik ko
misijos darbų santrauką. Prie
žastis šio patvarkymo greit 
paaiškėjo — birž. 16 d. sovie
tų raudonoji armija peržengė 
Lietuvos sieną ir okupavo 
kraštą.

Tuoj po t n byla buvo per
duota teisingumo ministeriui.

IŠVADOS
1. Yra pagrindo manyti, 

kad raudonarmietis Butajevaa 
pas lietuvių valdžios pareigū
nus buvo siunčiamas provoka
ciniais sumetimais, kad įsiti

kintų, ar šie nesistengs per jį 
rinkti žinias apie sovietų įgu
las. Kai Butajevas, pamėgęs 
nuolatinį vaišinimą, ir, grei
čiausia, užverbuotas nuolati
nių prancūzų žvalgybos agen
tų, pasijuto nesaugus savųjų 
tarpe, jis iš kariuomenės pa
bėgo. Tik tada imtasi jo jieš- 
koti, nes kitaip sunku butų 
pateisinti tokį didelį vadovy
bės nerūpestingumą, nes Bu
tajevas ištisas dienas ir nak
tis daugiau kaip du mėnesius 
bastėsi Nauj. Vilnios mieste, 
o sovietų įgulose drausmė to 
jokiu budu neleidžia.

Butajevas pats nusišovė. 
Dėl jo savižudybės ir jos ap
linkybių neabejojo nė sovietų 
įgulos atstovai, o patį nusišo- 
vimo faktą patvirtino trys 
raud. armijos gydytojai, da
lyvavusieji kūno apžiūrėjime, 
lavono skrodime ir akto bei 
bei nuomonės surašyme.

2. Raudonarmiečių Šmovgo- 
neco ir Pisariovo “pagrobi
mas” ir “išsigelbėjimas” bu
vo nuo pradžios ligi galo iš
galvoti. Tū'sa, buvo žinių, kad 
kariai iš raud. armijos pabė
ga, kaip tatai buna ir kitose 
kariuomenėse, tačiau raud. 
armijos vadovybė j Lietuvos 
vyriausybę kreipėsi tik vienin
telį kartą, būtent, sujieškoti 
Butajevą ir jis buvo suras
tas Taigi, tvirtinimai, kad 
pabėgimus. nugirdymus, ir 
naikinimus vykdė asmenys, c- 
santieji Lietuvos vyriausybės 
globoje, neturėjo jokio pa
grindo.

NAUDOKIT ZIP CODE

SMMIIIimiM

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo
mias programas ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

S. Maple-

Žemelis, 
banga — 
išskyrus

E. 118th

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis. 173 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Vedėjas H.
6755 S. Western Ave., stotis WXRT, 
FM - 93,1. Kasdien nuo 7-8 vai. vak., 
šeštadienius ir sekmadienius.

CLEVELAND, O Ved. J Stempužis, 506
St. Stotis WDOK. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30. 

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS.
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas. 

HARTFORD, CONN. “Tėvynės Garsai“. Ved. A.
Dragunavičius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. 
Stotis WBMI-FM sekm. nuo 10 iki 11 vai. ryte. 

LOS ANGELES, C AL, ved Br. Gediminas, 4023 W 
60th St, Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 
Stukas, 1016 Schleifer Rd., Hillside, N. J. 07205. 
Stotis WEVD. šeštad. 5-6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, PA. Ved P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮRAAYKIM DAUGIAU JAU
NIMO | 8U8IVIENUIM4 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

SLA 5 APSEK. IK SPAU
DOS KLUBO IŠVYKA

Tų abiejų organizacijų na
rių ir svečių tradicinė išvyka 
bus rugsėjo 25 ir 26 d. į 
SLA vasarnamį, 155 States 
Avė., Atlantic City, N. J. 
Numatyti bendri pietus, ku
rie vienam asmeniui kainos 
$3.00.

Išvykos metu bus pasitar
ta SLA įvairiais organizaci
niais klausimais.

Nakvynės ir kelionės rei
kalais kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS, 
185 N. Sterling Drive, 
Orange, N. J. 07030 
Tel. 201 675 3925.

SIŲSKIT AUKAS RUOŠIAMAI 
MANIFESTACIJAI

LANKĖSI SLA CENTRE

Praėjusią savaitę SLA cen
trinis organizatorius, Mikas 
Klimas su žmona, buvo atvy
kę iš Brockton, Mass. į New 
Yorką ir ta proga lankėsi Su
sivienijimo centre bei Tėvy
nėje. M. Klimas apsirūpino 
medžiaga reikalinga vajaus 
darbui ir numato pasidarbuo
ti naujiems nariams įrašyti.

IV PIETŲ AMERIKOS
LIETUVIŲ KONGRESAS

Pietų Amerikos Lietuvių 
ongresą ruoš Liet. Organiza
cijų ir Spaudos Taryba. Išrink 
ta visų 16 organizacijų at
stovų komitetas.

Antanas Reventas, New 
Yorko organizacijų veikėjas, 
sutiko vadovauti Komiteto 
Lietuvos Nepriklausomybei 
Atstovauti (lapkr. 13 d. ma
nifestacijos komiteto) finansų 
komisijai.

Ši komisija perėmė visų 
KLNA pajamų ir išlaidų tvar
kymą, įskaitant išmokėjimus 
ir sąskaitybą. Iždininkas — 
Antanas Diržys.

Finansų komis, žinioje bus 
ir bilietų į manifestacinį su
sirinkimą platinimas. Konkre
tus nurodymai apie bilietus 
bus viešai organizatoriams 
(komitetui apie save prane- 
šusiems) tiesiog pranešti.

Tuo tarpu, šalia ankstes
niuose pranešimuose jau at
žymėtų įnašų iš rinkliavų, or
ganizacijų ir paskirų asmenų, 
panašiai spontaniškai mani
festacijos reikalams dar yra 
įnešę:

Dr. F. ir A. Mažeika (Chi

cago) — $100.00, John T. 
Zuris (Chicago) — $25, To
ronto Prisikėlimo parapija — 
$25, J. Alytai (Elmhurst, N. 
Y.) — $20.00.

Po $10.00 — Kan. J. Kon
čius (Florida), Joseph Bab- 
rys (Wash., D. C.), J. Eidė- 
nas (Des Plaines, Ill.), Ad. 
Lazaitis (Baltimore), Jos. 
Bendoraitis (Chicago), A. Gri 
galiūnas (Davenport, Iowa), 
Al. Balsys (N. Y.).

Po $5.00: Vyt. Volertas, 
(Phila.), John W. Baer (Jack 
son Hights, N. Y.), kun. J. 
Marčiulionis (Chicago).

KLNA nuoširdžiai dėkoja 
visiems ankstyviesiems rėmė
jams, kurių dėka tapo įmano
mas manifestacijos rengimo 
įsibėgėjimas.

Įnašams adresas. Commit
tee to Restore Lithuania’s 
Independence, 29 E. 57th St., 
10 floor, New York, N. Y. 
10019.

Chelsea, Mass.
Mirė Vincas Kirmelevičius

Rugpiučio 31 d. staiga nuo 
širdies smūgio mirė plačiai ži
nomas lietuviškų reikalų rė
mėjas Vincas Kirmelevičius, 
sulaukęs 81 metų. Daugelį 
metų gyveno 243 Webster 
Ave., Chelsea, Mass. Iškilmin
gai palaidotas Woodlawn ka
pinėse, Everett, Mass.

Velionis paliko liūdinčią 
žmoną Sofiją, tris sūnūs Ka
zį, Joną ir Juozą, taip pat 
dukterį Jadvygą Keslerienę, 7 
anukus, 7 proanukus, brolį 
Ix?oną Brookline, Mass, ir se
serį Eva Onischiuk, Provi

dence, R. I.
Vincas Kirmelevičius gimė 

ir augo Masališkių km., 1905 
metais vedė Sofiją Česnulevi
čiūtę iš Gudakiemio km., Mer
kinės parap. Dar Lietuvoje 
gyvendamas susilaukė dukry
tę Jadvygą ir sūnų Kazį. 1912 
m. Vincas paliko savo mielą 
žmoną, vaikučius ir atvyko į 
šį kraštą laimės jieškoti. Po 
trumpo laiko jis atsiėmė ir 
savo šeimynėlę, kuri vėliau 
dar padidėjo dviem sunais.

Chelsea yra mažas Bostono 
priemiestis. Čia gyvena vos 
kelios lietuviškos šeimos. Jo
kio lietuviško veikimo nebu
vo. Tat Kirmelevičių šeimai

teko susipažinti su So. Bos
tono lietuvių veikla, kur jie 
įsijungė j SLA ir kitas lie
tuvių patriotines organizaci
jas. 1931 m. Kirmelevičių na
muose tapo suorganizuota 
SLA 53 kuopa Ji šiuo metu 
vra viena veikliausių kuopų 
2-joje apskrityje.

Kadangi Kirmelevičių šei
ma gyvena pavyzdingai ir 
gražiai sugyvena su savo 
draugais ir kaimynais, tad 
daug žmonių atsilankė į šer
menis ir laidotuves. Buvo ne- 
vien lietuvių, bet ir kitatau
čių. Net ir miesto Mayoras 
J. Slater buvo atvykęs į šer
menis su šeima ir paliko Spi
ritual Bouquet.

KEEP FREEDOM 

RINGING

SAVINGS BONDS

ČIURLIONIO ANSAMBLIO MONOGRAFIJA

GINKŲ KRAUTUVĖ
VĖL ATDARA

Po kelių savaičių atostogų, 
Ginkų saldainių krautuvė, 195 
Grand St., Brooklyne, vėl at
sidarė ir žmones aptarnauja 
užkandžiais, gėrimais ir sal
dainiais.

Brooklyn, N. Y.
Mirė Antanas Lukoševičius
Rugpiučio 23 d. Kings Coun 

ty ligoninėj Brooklyne, išgu
lėjęs per visą mėnesį, mirė 
A. Lukoševičius - Luke. Pa
laidotas iš Shallins šermeni
nės, Cypress Hill kapinėse. 
Svainis J. Glaveckas buvo at
važiavęs iš Miami, Fla. laido
ti savo giminaitį.

A. Lukoševičius buvo gi
męs 1897 m. gruodžio 17 d. 
Lietuvoje. Į šią šalį atvažia
vo jaunu vyruku būdamas. 
Buvo vedęs, bet jo moteris 
mirė daug anksčiau. Paliko 
sūnų Edvardą.

A. Lukoševičius buvo veik
lus lietuvis. Daug metų išbu
vo SLA 152 kuopos finansų 
sekretorium. Taip pat uoliai 
veikė Liet. Atletų ir Piliečių 
klube, Brooklyne. Jaunu bū
damas dalyvavo Brooklyno 
choruose ir kitose draugijose.

Musų SLA 152 kuopa ir vi
si nariai gailimės netekę ge
ro ir sąžiningo nario.

Antanai, ilsėkis amžinai ra
mybėje artimųjų t arą re.

N. Stilsoniriiė

Garsus Čiurlionio Ansamb
lis, įsisteigęs Vilniuje 1940 
metais, to paties maestro Al
fonso Mikulskio vadovauja
mas, po ilgų vargų Vak. Eu
ropoje, tremtyje, kur lietu
viška daina ir tautiniais šo
kiais taip daug pasitarnavo 
Lietuvos vardui išgarsinti, da
bar daugiau 15 metų dainuo
jąs ir kankliuojąs Clevelande 
ir plačioje Amerikoje, šiais 
metais susilaukė savo kultū
rinės veiklos Sidabrinio jubi- 
liajaus.

Tos sukakties proga, Čiur
lionio Ansamblio darbams į- 
vertinti ir įamžinti, greitu 
laiku išeis Sidabrinio Jubilie
jaus Monografija.

Gražiai išleista monografi
ja bus jums naudinga knyga, 
o taip pat ji tiks dovana jū
sų artimiesiems, šeimų na
riams ir draugams.

Rėmėjai-Prenumeratoriai
Monografijos leidimui pa

lengvinti ir pagreitinti, kvie
čiami garbės rėmėjai, rėmėjai 
ir prenumeratoriai.

Garbės rėmėjai aukoja ne
mažiau kaip $50.00.

Rėmėjai nemažiau $25.00. 
Prenumeratos kaina $5.00. 
Iš anksto užsisakiusių or

ganizacijų pavadinimai ir pa
vardės bus paskelbta mono
grafijoje.

Užsakymus ir aukas, įra
šant pilnus ir aiškius adre
sus, siųskite:

ČIURLIONIO ANSAMBLIS 
10908 Magnolia Drive, 
Cleveland, Ohio 44106.

Kazys S. Karpius,
Monografijos Komis, pirm.

PRASIDĖJO MOKSLO 
METAI

Ateinančią savaitę daugely 
Amerikos mokyklų pradeda
ma mokslas. Milijonai jauni
mo po vasaros poilsio vėl 
grįžta į mokyklas.

Taip pat mokslą pradeda 
ir šeštadieninės lietuvių mo
kyklėlės, kuriose lietuvių vai
kai mokomi gimtos kalbos, 
savo tautos istorijos ir kitų 
žinių apie Lietuvą.

PASKAITA APIE SANTY
KIUS SU LIETUVA

Dr. Alg. J. Greimas rugsė
jo 3 d. New Yorko lietuviams 
Carnegie Endowment salėje 
skaitė paskaitą apie santykius 
su okupuota Lietuva. Atsi
lankė apie 100 klausytojų. 
Paskaita buvo išklausyta su 
dideliu įdomumu. Prelegentas 
pateikė kelioliką minčių. Taip 
pat atsakė ir į paklausimus.

Po paskaitos kavutės me
tu atsilankiusieji pasidalino 
nuomonėmis iškeltais klausi
mais.

RUOŠIASI DAINŲ 
ŠVENTEI

Chicagoje organizuojama 
trečioji Amerikos ir Canados 
lietuvių dainų šventė, kuri į- 
vyksianti ateinančią vasarą 
liepos 3 d. Dainų šventės rei
kalais neseniai įvyko plates
nis darbuotojų pasitarimas 
dr. S. Biežio namuose.

MIRĖ ČEKŲ RAŠYTOJAS 
FR. LANGER

Tėvai muša vaiką mylėda
mi, o svetimi nekęsdami.

Tėvo ir motinos visada 
švelnios rankos.

MIRTIS ALF. STONIUI 
LIETUVOJE

Pavergtos Lietuvos spauda 
plačiai aprašė Šilalėj vykusią 
bylą, kurioje dėl 1941 m. bir
želio nn n. įvykių Šilalėj bu
vo kaltinamas Alfonsas Sto
nys. gimęs 1919 m. Jis gyvo

TĖVYNĖS 
SKAITYTOJAMS

Pranešdami Tėvynei apie 
savo adreso pakeitimą, 
kartu malonėkit nurodyti 
ne tik nau ją, bet ir seną 
adresą.
Taip pat prie adreso žy

mėkite ir savo vietovės 
ZIP CODE numerį nes to i1 
reikalauja paštas

no Lictuvoje, gavęs sovietinį
pasą Ant Stankūno pavarde.

1 );< ha r j įaskelhta, kad dalis
“Šilalės Iiragedijos kaltinin-
J; u p;t b< goi ir rado “prieglobs-
tj Fed. Vokiet i joje ar JAV.
A. Stonį gynė adv J. Vili-
Inas Vadinamas “Liet. TSR
. u k -< ia usi; is teismas“ sesijoje
Silalcj< A Stonį nuteisė su-
šaudyti Ten pat paskelbta,
kad nurti<s bausme Stoniui
z vykdyta. (E)

Rugpiučio 2 d. Prahoje, tu
rėdamas 77 metų amžiaus, 
mirė čekų rašytojas Franti
sek Langer. 1920-1930 me
tais pagarsėjo teatro pjesė
mis, kai kurios jų, kaip "Kup
ranugaris eina per adatos 
plyšį" (1923) ir "Periferija" 
(1925) plačiai statytos Vaka
rų Eu ropoję.

Pokario metais Fr. linger 
grįžo iš Londono ir įsikūrė 
Prahoje. linger visą savo 
gyvenimą buvo Masaryko ša
lininku.

— I>cningradr išleista M. 
K Čiurlionio simfoninės poe
mos "Jura" partitūra.

— Txmkijoj pasirodė V. Pu- 
tino-Mykolaičio romano "Su
kilėliai” vertmiai>.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugpiučio 28, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ONA KARPIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimu
si Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė vasario 7, 
1929 m., mirė rugpiučio 7, 1965 m. Velionės vyrui, 
Kaziui S. Karpiui, apdraudos išmokėta ..................... $600.00

BENEDIKTA TAMAŠAUSKIENĖ, 42 kp., 
Grand Rapids, Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 1, 1929 m., mirė liepos 22, 1965 
m. Velionės sunui, John Norės, apdraudos išmokėta $300.00

MOTIEJUS KINDERIS, 173 kp., Lowell, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 13, 
1928 m., mirė liepos 20, 1965 m. Velionio vaikams, 
Frank Kinder, John Kinder ir Jennie Farrell, ap
draudos išmokėta ....................................................... $150.00

NELLIE VINGIN, 192 kp., New Kensington, 
Pa. Prie SLA prisirašė sausio 14, 1940 m., mirė 
rugpiučio 1, 1965 m. Velionės vyrui, Joe Vingin, 
apdraudos išmokėta ............................................... $500.00

ONA MASKELIENĖ, 352 kp.. Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 8, 1917 
m., mirė liepos 15, 1965 m. Velionės sunui, Edward 
Maskelis, apdraudos išmokėta .................................... $600.00

Viso........................................... $2,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $96,432.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
Stanley P. McShane, 216 kp., Erie, Pa..................... $500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $12,700.00
Rugsėjo 3, 1965

PETRONĖ IVINSKIENĖ, 77 kp., Rockford, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 
1930 m., mirė liepos 21, 1965 m. Velionės vyrui, 
Florius Ivinskas, apdraudos išmokėta .....................

JONAS USAS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 2, 1918 m., mirė 
birželio 19, 1965 m. Velionio apdrauda išmokėta SLA 
77 kuopai, Rockford, Ill................................................

JUOZAS MITKA, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1917 
m., mirė liepos 31, 1965 m. Velionio žmonai. Grasil
dai Mitkienei, apdraudos išmokėta ............................

FRANCIS STANCO, 152 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 
1936 m., mirė liepos 15, 1965 m. Velionio seseriai, 
Marcele Umpa, apdraudos išmokėta .........................

JONAS FILIPAVIČIUS, 177 kp., Milwaukee, 
Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
1, 1928 m., mirė liepos 17, 1965 m. Valionio žmonai, 
Petronei Filipavičienei, apdraudos išmokėta .............

ONA KRIKŠČIŪNIENĖ, 217 kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 25, 
1950 m., mirė birželio 21, 1965 m. Velionės sunui, 
Gytis Krikščiūnas, apdraudos išmokėta .................

$300.00

$150.00

$300.00

$150.00

$150.00

$500.00

Viso ................................................... $1.550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $97,982.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
v Baltrukaiticnė, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 11 sav. H d. $3727

A Almanaviėius. 203 kp., Sebastopol, Pa., sirgo 11 sav. 6 <1 . 56.25

B Vidurgincnė. 254 kp., Madison, 111, sirgo 11 sav. 6 <1 64 14

K Vaičaitis, 322 kp., Chicago, III . sirgo 1 sav. 2 <1. 60.00

P. Dauparas, 373 kp., St. Petersburg. Fla , sirgo 12 sav 61.00

J. Beleckas, 334 kp., Akron, Ohio, sirgo 3 sav. 4 d. 44.00

E. Puisicnė, 3 >4 kp., Akron, Ohio, siqgo 6 sav.

Viso __________ ______

37.50

$400 16

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___ _ ____________ . $12,257.64

K Bridiškicnė. 66 kp . Ansonia, Conn., sirgo 6 >av. 1 <1. $X1.00

V TYiponas, 72 kp, Hamilton, Canada, sirgo 1 sav. 5 <1 65 50

O V Alaunr 72 kp., Hamirton, Canada sirgo 5 sav. 2 d 32 00

E Triponas 72 kp , Hamilton, Canada, sirgo 10 sav. 2 <1 115.25

K .Jasinskis 77 kp„ Rocklord. III . sirgo 1 sav. 12 no

I’ Ivinskienė, 77 kp. Rockford III, sirgo 1 sav 1 <1. 4 :w

A K. Jokūbaitis, 165 kp., E Chuago. Ind. sirgo 2 smv. 4 <1. 26 00

K fcuniskytė. 217 kp., Chicago, III sirgo 5 sav 6 d 36 50

B Zemauskas. 352 kp.. Detroit, Mich , <>irgo 12 sav. 54 00

Viso „ $430 63

no pi i d * ns Aiij notų h< ndrai viso ...__ _ $ 12.6^6 27

B. PIVARONAS, SLA Sekratori

Kartu su visais reiškiu Kir
melevičių ir Keslerių šeimom 
gilią užuojautą, o Vincui te
būna amžina ramybė.

J. Lekys

KAS DOMISI geromis są- 
lygomis Investuoti savo pini
gus, kreipiasi | dipt ekono
mistą, Juozą Audfiną, 109 
Warwick St, Brooklyn 1, N 
Y. Tel TA 7-9518.

Ne su turtais gyvensi, bet 
su gerais žmonėmis.

Neskani duona svetimu pei
liu riekta.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

(■teigtu 1015 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vlltts

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON A S

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
8 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi Ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

/>rduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina SAGO t 
. minkštais apdarais — >4.00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

MM E. Broadway
KELEIVIS

So. Boston 27, Mase.
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Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
korespondentus kiekvienoje didesnėje 

lietuvių kolonijoje ir jvairio.**e Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13 00 
metams. $7 00 pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16 00 metams, $6 00 — puaci metų, Chicago] — 
$15 00 metams, $6 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Order] 
tokiu adresu:

1*39 So. Halsted St, Chicago, DI. 60608




